\* «Studi senesi», XLVII (3), 1933, pp. 243-254 (anche estratto: Circolo giuridico della Regia Università, Siena 1933, pp. 3-14).

NOTA. – Come appare evidente nel corso di questa esegesi, ho tenuto in modo speciale presenti gli studi di RICCOBONO sul processo di fusione fra *ius civile* ed *honorarium* specie in tema di fedecommissi. Ho tenuto pure conto della esegesi che ALBERTARIO fa del nostro testo (in *R.I.L.* vol. LXI fasc. VI-X 1928) e della esegesi che ne fa BERTI nelle sue *Esercitazioni romanistiche*.

Ora l'interesse che presentano i testi che esamineremo sta appunto nel fatto che essi *a)* recano ancora le tracce delle vive dispute della giurisprudenza classica sui criteri diversi da adottare per la soluzione del problema, *b)* rivelano l'indubbia prevalenza degli indirizzi nuovi *c)* e ci offrono, infine, gli sviluppi di questi indirizzi attraverso l'epoca postclassica e giustiniana.

§ 2. ULPIANUS *libro quarto fideicommissorum* D. 36. 1. 15

§ 5. *Non omnis autem suspectam hereditatem repudiatione amissam cogere potest adiri et sibi restitui, sed is demum, ad quem actiones transire possunt: neque enim aequum est ad hoc quem compelli adire hereditatem, ut emolumentum quidem hereditatis refundat, ipse vero oneribus hereditatis obstrictus relinquatur.*

§ 6. *Quare si fideicommissum pecuniarum alicui fuerit relictum, cessat compulsio tametsi indemnitis cautio offeratur.*

§ 7. *Proinde qui «hereditatem» rogatur restituere, is demum compellitur restituere.*

Dunque l'adizione coatta dell'eredità (ex Pegasiano) e la conseguente restituzione sono possibili solo quando l'erede «*hereditatem*» *rogatur restituere*: il testatore deve perciò usare il termine «*hereditas*».

*Quid iuris* quando, invece, siano stati usati altri termini?

§ 8. *Sed et si quis «bona» rogatus sit vel «pecuniam» rogetur vel «universam rem meam»*

PAULUS *libro secondo fideicommissorum* D. 36. 1. 16 (15) *vel «omnia sua»*

ULPIANUS *libro quarto fideicommissorum* D. 36. 1. 17 (16) *cogi poterit: hoc idem et si «patrimonium» fuerit rogatus et si «facultates» et si «quidquid habeo» et si «censum meum» et si «fortunas meas» et si «substantiam meam» et si «peculium meum» testator dixerit quia plerique upokoristikós patrimonium suum peculium dicunt, cogendus erit: de successione enim sua et hic rogavit. Nec ignoro in quibusdam ex his Maecianum dubitare et voluntatis esse dicere quaestionem, utrum de pecunia tantum an et de successione testator sensit. In ambiguo tamen magis de successione sensum dico, ne intercidat fideicommissum.*